
 

 
 

ВИНОГРАДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ  

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

 ВИНОГРАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ТРИДЦАТАЯ СЕССИЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

от 27 марта 2024 года                                                                                            № 264-30 

 

О внесении изменений и дополнений в решение муниципального Собрания  

от 10 ноября 2021 года № 21-2 «О земельном налоге на территории 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области»  

 

Руководствуясь Федеральным законом от 31 июля 2023 № 389-ФЗ «О 

внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 6 октября 

2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Виноградовского муниципального округа 

Архангельской области, муниципальное Собрание Виноградовского 

муниципального округа р е ш и л о: 

 

1. Внести в решение муниципального Собрания от 10 ноября 2021 года № 21-

2 «О земельном налоге на территории Виноградовского муниципального округа 

Архангельской области» следующие изменения и дополнения: 

1.1. Абзац третий подпункта 2.2 пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры 

жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, 

приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному 

фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 

комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства 

(за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для 

индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской 

деятельности).».    

1.2. Абзац первый пункта 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Дополнительно к льготам, установленным ст. 395 Налогового кодекса 

Российской Федерации, освободить от налогообложения следующие категории 

налогоплательщиков:».   

1.3. Подпункт 4.1 пункта 4 изложить в следующей редакции: 

«4.1. Граждан, имеющих звание «Почетный гражданин Виноградовского 

района (округа). 



   

Органы местного самоуправления представляют в налоговый орган сведения 

о физических лицах, предусмотренных настоящим подпунктом, ежегодно до 1 марта 

года, следующего за годом, за который предоставляются указанные сведения.». 

1.4. Подпункт 4.4 пункта 4 изложить в следующей редакции: 

«4.4. Физические лица, являющиеся членами многодетной семьи, признанной 

таковой в соответствии с Законом Архангельской области от 05 декабря 2016 года № 

496-30-ОЗ «О социальной поддержке семей, воспитывающих детей в Архангельской 

области». Основанием для предоставления льготы является удостоверение 

многодетной семьи. Льгота предоставляется на земельные участки, за исключением 

земельных участков, используемых для осуществления предпринимательской 

деятельности.».   

           

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете 

«Виноградовский муниципальный вестник». 

3. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного 

месяца со дня официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного 

налогового периода по соответствующему налогу. 

 

 

 

Председатель муниципального Собрания 

Виноградовского муниципального округа                                               Н. Н. Салыкина 

 

 

 

Глава Виноградовского муниципального округа                                     А. А. Первухин 

 

 

 


